
ENTE GESTIONE SACRI MONTI
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1

15020 Ponzano Monferrato (AL)
TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800

COD. FISC./P. IVA: 00971620067
www.sacri-monti.com

pec:   segreteria@pec.sacri-monti.com     

Pratica: DEC-33-2021 del: 06/12/2021

Decreto: 27 del: 07/12/2021

Tipo di Decreto: Senza rilevanza contabile 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE (ART. 20 DEL 
d.LGS 175/2016)

Settore: Settore Finanza 

Referente Istruttoria: francesca.coppo 

Responsabile del procedimento: 

Versione del testo: T_DEC-33-2021_3.odt

IL VICE PRESIDENTE

Preso atto
- che l’art 15, comma 7) (Consiglio Direttivo) della L.R. 19/2009 e s.m.i., prevede: "7. Il consiglio  
ha come scadenza il termine della legislatura e, fatta eccezione per il caso di cui al comma 4, è 
rinnovato entro sei  mesi  dalla data della prima seduta del  rinnovato Consiglio regionale.  Il 
consiglio dell'ente scaduto rimane in carica ed esercita i relativi poteri sino all'insediamento del 
nuovo consiglio o al  verificarsi  delle condizioni  di  cui  al  comma 4 e comunque non oltre il 
termine di cui al primo periodo. I suoi componenti possono essere rinominati";
- che il nuovo Consiglio Regionale si è insediato il giorno 1 luglio 2019 e che gli organi dell’Ente 
hanno operato in regime di prorogatio fino al 31 dicembre 2019; 

Richiamata la L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 
3 agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove 
norme in materia di Sacri Monti;

Visto  il  Decreto del  Presidente della Giunta Regionale 8 gennaio 2021, n.  2 XI Legislatura. 
Legge regionale 19/2015 “Nomina del Presidente e dei componenti del Consiglio dell'Ente di 
Gestione dei Sacri Monti”;

Dato atto dell’avvenuto insediamento alla data del 29 gennaio 2021 del legale rappresentante 
dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti nella figura del Presidente Dott.ssa Elisabetta Sgarbi;

Dato atto che con deliberazione di Consiglio n. 6 del 18 febbraio u.s., è stato nominato vice-
Presidente dell’Ente il Consigliere Dr. De Paoli Antonio Maurizio;

Vista la nota protocollo Ente n.985 del 23 marzo u.s. del Vice Presidente dell’Ente con la quale 
comunicava ai Consiglieri le dimissioni dalla carica di Presidente della Dr.ssa Elisabetta Sgarbi;

Ricordato che la Legge istitutiva dell’ente prevede che nel caso di assenza del Presidente le 
funzioni dello stesso vengono Svolte dal Vice Presidente

Richiamata  ancora la delibera del Consiglio Direttivo dell’Ente N. 20 dell 22/09/2021 con la 
quale  si  nomina  la  dott.ssa  Nadia  Salvagno  direttore  dell’Ente  per  il  periodo  01/11/2021- 
31/10/2023; 
Richiamato l’art. 20, commi 1 e 2, del decreto legislativo 19 agosto 2016 n° 175 recante 
“Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” (TUSP),  che richiedeva che le 
pubbliche amministrazioni procedessero, entro lo scorso 31/12/2018, alla revisione periodica 
delle partecipazione pubbliche detenute al 31 dicembre 2017 predisponendo, al ricorrere dei 
presupposti previsti dalla legge, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione;

pratica: DEC-33-2021 1/3 Decreto n. 27 del  07/12/2021

http://www.sacri-monti.com/


Ricordato che a completamento di tale adempimento, entro il 31 dicembre 2020, le medesime 
amministrazioni  ai  sensi  dell’art.  20,  comma 4 del  TUSP,  devono approvare  una relazione 
sull’attuazione delle misure previste nel piano di razionalizzazione eventualmente adottato nel 
2018;

Dato  atto dell’obbligo  per  le  pubbliche  amministrazioni  di  procedere  all’adozione  del 
provvedimento  di  revisione  periodica  delle  partecipazioni  detenute  al  31/12/2020   entro  il 
31/12/2021 predisponendo ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto corredato da 
apposita relazione;

Richiamati i precedenti atti amministrativi  assunti sull’argomento ed in particolare:

-  Decreto presidente n° 16 del 28/09/2017  con il quale si comunicava all’autorità, nel rispetto degli 
adempimenti, le partecipazioni  pubbliche detenute dall’ente alla data del 23 settembre 2016;

-Decreto  presidente  n°  05  del  20/03/2019 con  il  quale  si  comunicata  l’esito  negativo  delle 
partecipazioni  pubbliche dell’ente di gestione alla data del 31/12/2017;

-  Decreto  Presidente  n°  27  del  23/12/2019  con  il  quale  si  comunicava  l’esito  negativo  delle 
partecipazioni pubbliche dell’ente di gestione alla data del 31/12/2018;
-  Decreto  Presidente  n°  36  del  07/12/2020 con  il  quale  si  comunicava  l’esito  negativo  delle 
partecipazioni pubbliche dell’ente di gestione alla data del 31/12/2019

Ritenuto ora, nel rispetto degli  aggiornamenti,  di attestare, in adempimento all’art. 20 del 
Dlgs 175/2016 relativo al censimento delle partecipazioni e dei rappresentanti di governo di 
società, che alla data del 31/12/2020 l’ente di gestione dei Sacri Monti non deteneva quote di 
partecipazioni  in  società  oggetto  di  revisione  periodica  e  non  ha  effettuato  nomine  di 
rappresentanti in senso ad organo di governo di società ed enti partecipati; 

Evidenziato quindi  che  al  fine  di  procedere  con  la  relativa  comunicazione  al  Ministero 
l’assunzione del presente provvedimento attesta:
- la non detenzione di quote di partecipazione in società oggetto di revisione periodica;
- la non effettuazione di nomine di propri rappresentanti in seno ad organi di governo di società 
ed enti partecipati;

Visto che sulla proposta di decreto sono stati resi favorevolmente i pareri prescritti dall’art. 12 
dell L.R. 21/7/93 n. 36 con riferimento alla Legge 8/6/90 n. 142 e ai sensi del D.lgs 267/2000;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa illustrate:

Di attestare in adempimento all’art. 20 del Dlgs n° 175/2016 relativo al censimento  relativo al 
censimento delle partecipazioni e dei rappresentanti di governo di società che alla data del 
31/12/2019, l’ente di gestione dei Sacri Monti non deteneva quote di partecipazioni 
in  società  oggetto  di  revisione  periodica  e  non  ha  effettuato  nomine  di 
rappresentanti in senso ad organo di governo di società ed enti partecipati ;

Di dare atto che la revisione alla data del 31/12/2020 ha dato esito negativo;

Di procedere all’aggiornamento del portale applicativo messo a disposizione dal Ministero del 
Tesoro entro  il termine previsto per la scadenza  della comunicazione ( 31/12/2021)  con la 
relativa  comunicazione  di  esito  negativo,  provvedendo  altresì  all’invio  del  presente 
provvedimento secondo le modalità previste dalla procedura;

Di  pubblicare il  presente  decreto  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  di  Gestione  dei  Sacri  Monti 
www.sacri-monti.com.

Ponzano Monf.to,                                                                                       

                                                                                               IL  VICE PRESIDENTE

  DOTT. MAURIZIO DE PAOLI

                                                                                               
pratica: DEC-33-2021 2/3 Decreto n. 27 del  07/12/2021



            …………………………………………….

 In  ordine  alla  regolarità  tecnico-contabile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  12 della  L.R.  
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

  Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  12  della  L.R.  21.7.1992,  n.  36,  si  attesta  la  copertura 
finanziaria per quanto di competenza.

-  In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n.  
36,si esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
   Dott.ssa Nadia Salvagno
……………………………………………
 

Copia conforme all’originale in uso agli atti.

Ponzano Monferrato lì,

            IL DIRETTORE 
 Dott.ssa Nadia Salvagno
……………………………………………

In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36, si attesta la copertura finanziaria 
per quanto di competenza.

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36,si 
esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
dott.ssa Nadia Salvagno

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche 
ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con  
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DEC-33-2021 3/3 Decreto n. 27 del  07/12/2021


